De rudi seu inchoata penis foeminei imitatione, sine diligenti anatome te nihil certi videre potuisse sat scio: nam, ut caetera modo praeteream, quae in hac fabrica naturae solertiam commendat, exigui musculi, in altero eius partis extremo positi diligenter spectandi erant. cum ipsi potissimum signum paulo ante iam dictae imitationis esse possint. Quae de membrorum genitalium maris ac foeminae analogia contra me scribis, parum firma argumenta sunt. non enim sequitur. Hoc alij ante Aristotelem scripserunt, Ergo Galenus eorum, non Aristotelis sententiam, secutus est. Sicut nec illud valet, Aristoteles hoc claris verbis non explicat, igitur non est in ea sententia. Praeterea ex libro de Historia Philosophica⁵⁸ Galenum

suum dogma de analogia genitalium maris ac foeminae assumpsisse tibi facile concedere non possum. in hoc enim ei Autori cum Galeno convenit, quod semen foeminae, quorundam sententia prolificum sit. de qua re nulla mihi tecum lis modo est. Quod autem Aristoteles cum Galeno in caeteris consentiat, non est difficile ostendere. Uterque eorum sexum per membra genitalia distingui asserit. Sexus, inquit Aristoteles primo de Generatione Animalium capite secundo, quibusdam partibus distinguuntur. eiusmodi sunt, foeminae uteri et vulvae, maris vero testes et coles. Analogiam vero quandam esse inter marem et foeminam harum partium ratione, non modo generatim, verum etiam speciatim ipse testatus est. Sic enim decima partic. Problem. decimo scribit. Mares praediti natura integra sunt, foeminae manca oblaesaque desciscunt. Et primo de Generatione Animalium capite vigesimo, inquit, Forma enim similis mulieris et adolescentuli est: et mulier quasi mas inseminis: impotentia enim quadam foemina est; eo quod semen ex ultimo alimento concoquere nequeat. Et rursus secundo de Generatione Animalium capite tertio, scribit, Foemina quasi mas laesus est: et menstrua semen sunt, quanquam non purum. Particulatim autem hanc rem explicat ita scribens, primo de Historia Animalium capite decimonono. Haec eodem modo vel in sexu foemineo, omnia natura confirmavit, atque disposuit: nulla enim parte interiore sexus inter se differunt nisi utero. Et primo de Generatione Animalium capite decimoctavo Empedoclem in ea fuisse sententia asserit; quod foemina a mare differret uteri ratione. Quod autem genitalia maris et foeminae situ et loco potissimum differant, ipse quoque testatus est tertio de Historia Animalium capite primo. nam partes, quae ad generationem ministrant, foeminis omnibus intus conditae habentur: maribus autem multiplici differentia evariant. Sed quid multis moror, et animum tuum diutius suspensum detineo: nonne analogiam uteri et eius cervicis cum scroto et pene, de qua modo praecipua lis est, ita eleganter descripsit Aristoteles primo de Historia Animalium capite decimoquarto, ut de ea nemo accurate eius verba legens, iure dubitare possit. Mulieris autem genitale, inquit, contra quam viri formatum est: cavum enim subditum pubi est, non sicut maris propensum ac prominens; cervix ab utero effert, accessum prolifico maris semini praebens: exitum humidi excrementi, suo sexus uterque genitali habet subministrandum. Ex quibus tibi patere iam arbitrор, Aristotelem a Galeno de hac re non discrepare: me vero nihil absurdum et a veritate alienum dixisse.

Anatomicum libellum⁵⁹, quem ad me misisti, libentissime legi. id autem vel ob eam causam a te factum fuisse reor, ut scilicet intelligerem, me de auditus organo⁶⁰ in hominum reprehensionem incidisse:⁶¹ quam tamen, ut amico parceres, tua autoritate, ut pleraque alia eius libelli confirmare noluisti⁶². Sane eam non renuo; sed prius monendus est autor, ut oculis suis credit, ubi manus melius instruxerit; et eam partem accuratius dissecuerit. de sua enim diligentia ipsem et testis est, cum ea, quae ad originem nervorum cerebri pertinent, se minus exacte observasse fatetur⁶³. [Tu, si sapis, de his ac similibus difficillimis rebus, consultius post hac decernes,]⁶⁴ de quibus potius tui, quam illius hominis causa invito animo verba feci. is enim omnium iudicio silentio, [vel risu]⁶⁵ praetereundus erat. Ego vero ijs, quae doctissimus Marcolinus ad te scripsit, stare debebam.

De libris medicis noviter impressis, aliquid a te scire desidero. aliorum enim opera, hac gravi aetate, et parum firma valetudine libentissime utor, ut ea, quae de Hippocratis libris scribo, ante obitum absolvam.

Vale, et me ama, ut facis.

Anmerkungen

- ¹ Friedrich Boerner, *De vita moribus meritis et scriptis Hieronymi Mercurialis Foroliviensis commentatio*, Braunschweig 1751.
- ² *Hippocratis Coi Opera quae extant graece et latine Veterum codicum collatione restituta, Novo Ordine in quattuor Classes digesta, Interpretationis latinae emendatione, et scholijs illustrata, a Hieron. Mercuriali Foroliviensi*, Venedig 1588. Auf S. 1–18 befindet sich die von Mercuriali Giovanni Vincenzo Pinelli (1535 bis 1601) gewidmete *Censura operum Hippocratis postrema hac editione mutata, nec non locupletior, et emendatior facta*.
- ³ Und zwar genau im Opusculum *De auditus organis*, das die S. 148–164 des Bandes umfaßt. Die «Eustachische Röhre» wird auf S. 161–163 beschrieben.
- ⁴ Diesbezüglich vergleiche man den Artikel «Bartolomeo Eustachi e lo studio di Ippocrate» im Sammelband: Guglielmo Bilancioni, *Sulle rive del Lete*, Rom 1930, S. 24–33.
- ⁵ Ludwig Choulant, *Handbuch der Bücherkunde für die ältere Medicin*, Leipzig 1841, S. 37.
- ⁶ *Hippocratis Coi medicorum omnium longe principis, opera quae ad nos extant omnia. Per Ianum Cornarium medicum physicum latina lingua conscripta*, Basel (apud Frobenium) 1546.
- ⁷ *Erotiani graeci scriptoris vetustissimi Vocum, quae apud Hippocratem sunt, collectio. Cum annotationibus Bartholomaei Eustachii Sanctoseverinatis, Medici ac Philosophi. Eiusdemque Eustachii libellus de multitudine*, Venedig 1566.
Renate Wittern, Zum Hippokratesglossar des Erotian $\chi\alpha\tau\alpha\pi\eta\varphi\omega\iota$ im Corpus Hippocraticum, *Sudhoffs Archiv* 55 (1971), S. 76–79.
- ⁸ *Tabulae anatomicae clarissimi viri Bartholomaei Eustachii, quas e tenebris tandem vindicatas et Sanctissimi Domini Clementis XI. Pont. Max. Munificentia dono acceptas, praefatione, notisque illustravit, ac ipso suae Bibliothecae dedicationis die publici juris fecit Jo. Maria Lancisi, Intimus Cubicularius et Archiater Pontificius*, Rom 1714.
- ⁹ Luigi Belloni, Il manoscritto senese «De dissensionibus, et controversiis anatomicis» di Bartolomeo Eustachi (e altri manoscritti del medesimo Eustachi), in *Physis* 14 (1972), S. 194–200. Neue Angaben über Werk und Leben von Bartolomeo Eustachi mit besonderer Berücksichtigung seines Manuskriptes «de dissensionibus, et controversiis anatomicis» und dessen Bedeutung im Streit der Galenisten gegen Vesal stehen im Vortrag, gelesen am 5. Juli 1973 in Münster anlässlich des wissenschaftlichen Colloquiums zum Thema «Medizin als Wissenschaft: De problematibus paradigmatisbusque scientiarum medicinae historicis et theoricis» (im Druck).
- ¹⁰ Vgl. meine hier in Anmerkung 9 erwähnte italienisch verfaßte Arbeit.